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Seconda fase dell’Agenda 2030: i musei svizzeri agiscono insieme 

 

Dopo il deludente bilancio della prima fase dell’Agenda 2030, è chiaro che bisogna accelerare 

il processo di trasformazione: il settore culturale può svolgere un ruolo chiave e proporsi 

come modello. L’Associazione dei musei svizzeri AMS insieme a ICOM Svizzera hanno lanciato 

delle attività in tal senso, tra cui il recente progetto pilota «museum2030 – agire insieme» e una 

pubblicazione sulla sostenibilità ecologica nei musei. 

 
Progetto pilota «museum2030 – agire insieme» 
Con il lancio del progetto pilota «museum2030», l’AMS e il comitato nazionale del Consiglio 

internazionale dei musei ICOM Svizzera intraprendono nuove strade. Con una serie di workshops, 

sostengono per un anno dodici musei nell’elaborare concreti progetti di sostenibilità interna. I musei 

partecipanti scelgono in quale dei tre campi di azione della «Strategia per uno sviluppo sostenibile 

2030» della Confederazione intendono operare: 1) consumo e produzione sostenibili 2) energia, clima 

e biodiversità 3) parità delle opportunità e coesione sociale. Punti centrali del progetto promosso dalla 

Fondazione per l’arte, la cultura e la storia SKKG (Stiftung für Kunst, Kultur und Geschichte) sono 

l’apprendimento paritario e il rafforzamento del networking: molti musei svizzeri sono già attivi nel 

campo della sostenibilità e hanno un patrimonio di esperienze che dovrebbe ricevere maggiore 

visibilità. Affinché il maggior numero possibile di musei possa beneficiare di «museum2030», i risultati 

intermedi verranno presentati e discussi al congresso annuale dei musei svizzeri nell’estate 2024.  

 
Nuove pubblicazioni sulla sostenibilità ecologica nei musei 
Come istituzioni della memoria, che conservano il nostro patrimonio e lo rendono accessibile alle 

generazioni future, i musei sono di per sé orientati alla sostenibilità. Al tempo stesso, la corretta 

conservazione e l’accessibilità digitale e fisica degli oltre 77 milioni di oggetti delle raccolte svizzere 

rappresentano una sfida enorme per una prassi museale sostenibile. Con la nuova pubblicazione dal 

titolo «Sostenibilità ecologica al museo. Concetti, strumenti e suggerimenti», l’AMS si propone di 

motivare le istituzioni ad attuare continui miglioramenti. La brochure redatta dal dott. Christopher 

Garte evidenzia inoltre come i musei non debbano limitarsi a intraprendere azioni interne, ma 

possano sensibilizzare le associazioni e il pubblico sull'argomento, contribuendo a dare forma al 

necessario processo di trasformazione nella società. Un secondo volume sulla sostenibilità sociale è 

già in preparazione. 

 

La pubblicazione è disponibile online (PDF): «Sostenibilità ecologica nei musei» 

 

Contatti per i media 

• Carole Haensler, Presidente AMS, Direttrice del Museo Villa dei Cedri 

058 203 27 96, carole.haensler@villacedri.ch 

• Katharina Korsunsky, Segretaria generale AMS e ICOM Svizzera 

76 572 68 98, katharina.korsunsky@museums.ch 

• Materiale illustrativo: https://www.museums.ch/it/servizio-it/media/sostenibilit%C3%A0-2023.html  

• Contatti dei musei vedi pagina seguente 

https://www.museums.ch/it/pubblicazioni/standard/sostenibilit%C3%A0-ecologica.html
mailto:carole.haensler@villacedri.ch
mailto:katharina.korsunsky@museums.ch
https://www.museums.ch/it/servizio-it/media/sostenibilit%C3%A0-2023.html
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Musei partecipanti «museum2030» 

Cantone Museo Contatto per i media 

AG • Naturama Aargau Christian Sprecher, Sammlungs-/Ausstellungskurator 

christian.sprecher@naturama.ch; 

Nathalie Marti, Projektleiterin Bildung und Vermittlung 

nathalie.marti@ag.ch 

062 832 72 00 

 • Stapferhaus Julia Kamperdick, Leitung Kommunikation und 

Marketing 

kamperdick@stapferhaus.ch 

062 886 62 40  

BE • Museum Schloss Burgdorf museum@schloss-burgdorf.ch 

034 426 10 43 

 • Naturhistorisches Museum Bern https://www.nmbe.ch  

BS • Kunstmuseum Basel Karen Gerig, Leiterin Kommunikation 

karen.gerig@bs.ch  

061 206 6280 

GE • Musée Ariana https://www.musee-ariana.ch  

LU • Museum Luzern Benedict Hotz, STV-Direktor/ Leiter 

Sammlungsdienste 

benedict.hotz@lu.ch 

041 228 53 95 

Muriel Utinger, Leiterin Museumstechnik 

muriel.utinger@lu.ch 

041 41 228 5391 

TG • Seemuseum Kreuzlingen 

 

Christian Hunziker, Museumsleiter 

hunziker@seemuseum.ch  

071 688 52 42  

VD • Musée Jenisch Vevey Nathalie Chaix, Direktorin  

nchaix@museejenisch.ch  

021 925 35 20 

 • Naturéum 

• Musée cantonal d'archéologie 

et d'histoire 

(projet commun) 

Audrey Aviolat – Communication et presse 

audrey.aviolat@vd.ch 

021 316 99 91 / 079 429 07 91 

ZH • Ritterhaus Bubikon Noemi Bearth 

noemi.bearth@ritterhaus.ch 

055 243 39 74 
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